
Comune di Arcugnano 
P r o v i n c i a  d i  V i c e n z a  

 

Area  Tecn ica  
U f f i c i o  V i a b i l i t à  

 

 

Prot. n° 3817 

Reg. Ord. UT n° 15/2022 

 

O R D I N A N Z A 

OGGETTO: Istituzione temporanea di un senso unico alternato in un tratto di Via 

MONTE ZATTOLO per lavori di scavo sul piano stradale nel periodo dal 

30.03.2022 al 29.04.2022.- 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la nota pervenuta in data 25.03.2022 prot. n° 3750 dalla ditta VALTELLINA S.p.A., 

con sede a Gorle (BG) in Via Buonarroti n° 34, con la quale si chiede l’istituzione del 

senso unico alternato in un tratto di Via MONTE ZATTOLO, al fine di eseguire lavori di scavo 

per posa fibra ottica per conto di OPEN FIBER S.p.A.; 

ATTESO che la modifica della circolazione viene richiesta per il periodo dal 30.03.2022 al 

29.04.2022 dalle ore 08.00 alle ore 18.00; 

PRESO ATTO che gli scavi saranno eseguiti in orario diurno e nei giorni feriali; 

CONSIDERATO che risulta necessario posizionare i mezzi d’opera occorrenti all’esecuzione dei 

lavori sulla sede stradale; 

TENUTO CONTO che durante l’esecuzione dei lavori, considerate le caratteristiche della strada 

e dei mezzi impiegati, è possibile consentire la circolazione a senso unico alternato; 

RITENUTO necessario permettere l’esecuzione dei lavori limitando allo stretto indispensabile i 

disagi al traffico veicolare; 

RITENUTO, altresì, doveroso prevenire ogni pericolo per la sicurezza delle persone e delle cose 

ed ogni altra causa di disordine per la circolazione stradale, al fine di agevolare l’esecuzione dei 

lavori; 

VISTO il Regolamento Comunale e il relativo Disciplinare Scavi per l’esecuzione di opere che 

richiedono interventi nel sottosuolo pubblico; 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n° 259/2003; 

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 14, 21 e 26 del Nuovo Codice della Strada; 

VISTI gli artt. 30 e segg. del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della 

Strada, 

ORDINA 

 

l’istituzione temporanea del senso unico alternato in Via MONTE ZATTOLO, nei giorni 

feriali compresi dal 30.03.2022 al 29.04.2022 dalle ore 08.00 alle ore 18.00. 

 

La regolamentazione di cui sopra, a cura della ditta VALTELLINA s.p.a. di Gorlo (BG), dovrà 

avvenire secondo quanto prescritto dal Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 

Codice della Strada ed in particolare: 

 

1) dovrà essere recintato il cantiere di lavoro, in particolar modo lo scavo e l’area di manovra 

dei mezzi d’opera, al fine di inibirne l’accesso sia veicolare sia pedonale; 

2) apposizione di idonea ed opportuna segnaletica di preavviso della modifica della 

circolazione, da posizionarsi a congrua distanza dalle testate di cantiere, con particolare 

attenzione a quella indicante la zona di lavoro, la strettoia e il senso unico alternato; 

3) predisposizione di idonea ed adeguata segnaletica di indicazione delle anomalie o dei 

pericoli esistenti, apponendo altresì, durante le ore notturne ed in tutti i casi di scarsa 

visibilità, dispositivi integrativi luminosi, così come prescritto dagli artt. 36 e 79 del 

Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada; 

4) il senso unico alternato dovrà essere regolamentato esclusivamente con semaforo o 

movieri; 

5) apposizione di tutti gli accorgimenti necessari al fine di evitare ogni disagio per la 

circolazione stradale ed ogni pericolo per la pubblica incolumità. 

 



INCARICA 

 

la ditta VALTELLINA s.p.a. di Gorlo (BG) alla posa ed alla manutenzione della segnaletica 

occorrente. 

DICHIARA 

 

 cantiere di lavoro il tratto di Via MONTE ZATTOLO interessato dai lavori, nel periodo 

dal 18 al 30.06.2021, i quali dovranno essere opportunamente ed appositamente 

segnalati al fine di evitare pericolo per la circolazione stradale e per la pubblica 

incolumità, secondo quanto previsto dagli artt. 30 e segg. del Regolamento di Esecuzione 

e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada e alla normativa relativa alla sicurezza dei 

cantieri (D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.); 

 che il presente provvedimento vale anche come Autorizzazione ai sensi dell’art. 

21 del Nuovo Codice della Strada; 

 

AVVERTE 

 

 che contro la presente ordinanza, chiunque Vi abbia interesse, potrà presentare ricorso al 

T.A.R. del Veneto, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, o al Presidente 

della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla stessa data; 

 l’Amministrazione Comunale di Arcugnano, i suoi Dirigenti e i suoi Funzionari si intendono 

sollevati ed indenni da qualsiasi pretesa o molestia, anche giudiziaria, derivante da 

eventuali danni a terzi causati dai lavori in corso. 

 

DISPONE 

 

1. alla fine dei lavori e comunque non oltre il giorno 30.04.2022 dovrà essere completamente 

ripristinato lo stato originario dei luoghi e la normale viabilità; 

2. nei giorni non lavorativi, oltre che nei giorni festivi, dovrà essere ripristinato il doppio 

senso di circolazione nonché asfaltato/bitumato lo scavo avendo cura di eliminare ogni 

possibile anomalia che possa compromettere la sicurezza della circolazione e la pubblica 

incolumità; 

3. la ditta esecutrice dei lavori è obbligata ad effettuare la continua sorveglianza del cantiere 

e della segnaletica apposta sia di preavviso sia di indicazione, con particolare attenzione 

alle ore ed ai giorni non lavorativi; 

4. tutti gli utenti della strada sono tenuti ad osservare quanto disposto dalla presente 

ordinanza ed ai preposti all’espletamento dei servizi di polizia stradale, di cui all’art. 12 del 

Decreto Legislativo 30.04.1992 n° 285, spetta il compito di farla rispettare. 

 

MANDA 

 

copia della presente ordinanza: 

 

 all’Ufficio Viabilità, per l’affissione all’Albo Pretorio Comunale; 

 alla ditta VALTELLINA s.p.a. di Gorlo (BG), per l’esecuzione; 

 al Comando Polizia Locale di Longare, al Comando Stazione Carabinieri di Brendola e alla 

ditta UTILYA s.r.l. (raccolta rifiuti), per opportuna conoscenza. 

 

Arcugnano, lì 29 marzo 2022 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Arch. Katia Zoncato 
Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U f f i c i o  V i a b i l i t à  
P I A Z Z A  M A R I A N O  R U M O R ,  1 5  –  3 6 0 5 7  A R C U G N A N O  ( V I )  –  T E L .  0 4 4 4  2 4 6 2 2 5  –  F A X  0 4 4 4  2 4 0 4 5 0  

W W W . C O M U N E . A R C U G N A N O . V I . I T  –  E - M A I L  R O B E R T O . P O L A T O @ C O M U N E . A R C U G N A N O . V I . I T   

http://www.comune.arcugnano.it/
mailto:roberto.polato@comune.arcugnano.vi.it

